
BAYEUX, 06 DE SETEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 113

DECRETO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

PORTARIA

AVISO

Supermercado Fonseca torna público que requereu a Semaby a licença 

de operação para comércio varejista, situado na avenida Genival 

Guedes, Mario Andreazza, Bayeux -PB

G. ALBUQUERQUE COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA, 

inscrito no CNPJ de nº 12.070.618/0001-07, torna público que 

requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 

Licença AMBIENTAL DE REGULARIZAÇÃO (LP, LI, LO), para a 

atividade de Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras-de-ar, 

situada na AV FRANCISCO MARQUES DA FONSECA, 454, RIO 

DO MEIO, BAYEUX – PB.

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

PREFEIT URA MUNICIPAL BAVEUX 
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO N• 365/2023 

Decrela Ponto Facullalivo o dia 08/ 09/2023 e dá outras providências. 

A Prefeita Municipal de Bayeux, Estacb da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO o fe riado de Dia da Independência do Brasil datado no dia 07 de 
setembro de 2023, bem como o fato de que as demais repartições públicas, Estaduais e 
FeCErais, não func ionarão na sexta-feira, dia 08/09/2023. 

DECRETA: 

Art. l l:!- Estabelecer ponto facultativo ao expediente no dia 08 de setembro de 

202 3 (Sexta-Feira), em decorrência do feriado do dia 07/ 09/2023 (Quinta-Feira), Dia da 
independência oo Brasil para cumprimento nas repartições públicas oo Município de Bayeux, 
sem prejuízo da prestação 00s serviços consideracbs essenciais. 

Parágrafo Único - O "caput" deste artigo não se aplica às atividades de 
emergência cb setor público, tais como saúre, cemitério, limpeza pública e outras assim 
consideradas, que a tenderão em sistema de plantão, além das atividades da Secretaria de 
Segurança e Proteção Social 

Art. 2Q - Este reereto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita. Bayeux - PB, OS de setembro de 2023. 

LUCIENE 
ANDRADE 

Assinado de forma 
digital por LUCIENE 
ANDRADE GDMES 

GOMES MARTINHD,05747276 

MARTINHO:057 ::.~º" 2023_09_05 
47276476 12,06,15-03"00" 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeila Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0348/2023 
Bayeux-PB, 01 de setembro de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37 , Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgãnica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1 ° Conceder VACÂNCIA a pedido da servidora, SEFORA GERLANE 
PESSOA DA SILVA, do cargo de PROFESSOR da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de agosto revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE A»inado deforma 

ANDRADE ~ii~~t;:~~~~~E 
GOMES MARTINHD'°57472764 

MARTIN HO:0S7 4 ~:do" 2023_09_01 

7276476 17:03:07-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

_ www.bayeux.pb.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

Nos dias trinta e um de agosto de dois mil e vinte e três, reuniu-se na sala de 

Reunião da Casa dos Conselhos do Munlcipío de Bayeux (localizada na Rua 

João xx.m. ri° 180 - Sesi - Bayeux) os memb10s do Conselho Biênio 2023í2025, 

a Presidente do Conselho iniciou a reunião apresentando as pautas da reuniao, 

sendo estas: a Lei de Criação do Conse!ho, o Regimento Interno do Conselho e 

a fom,ação da comissão que será responsável pela revisão e atualização dos 

documentos necessários para o pleno funcionamento do conselho; em seguida, 

a Secretária deste conselho realizou a leitura da ata da última reunião. Dando 

continuidade, foram entregues as cópias da Lei que Cria o Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher e dá outras providências, juntamente ao Regimento 

Interno do Conselho a cada um dos membros presentes. Diante da necessidade 

de montar uma comissão para que possamos atualizar a Lei de Criação do 

Conselho, ficou decidido a seguinte composição: Sr'. Ana Paula Gomes 

Marques Melo - Presidente da Comissão; Sr'. Fernanda de Oliveira Moreno • 

Secretária da Comissão; Sr". Jenete Monteiro Fernandes - Membra da 

Comissão; Sr". Carlene Carlos das Silva - Membra da Comissão; Sr". A!daci 

Joaquim da Silva - Membra da Comissão; e Sr". Karyna Manuella Morais de 

Sousi'J - Membra da Comíssão. Atendendo a solicitação deste Conselho, a 

Secretária Sr". Regina Patrícia Pereira da Silva, da Secretaria de Pol!ticas 

Públicas para as Mulheres e Diversidade Humana do Municlpio de Bayeux, 

cedeu a Sr". Adriana Batista Lima Dantas para ccntribuír com a comissão 

fonnada no dia de hoíe, A Sr". Maria da Conceição Casado da Silva - Membra 

deste conselho tomou posse nesta data. A. Secretária deste conselho relatou que 

hoje o conselho possui um novo e-mail, sendo este: cmdmbayt;>-Ux@gmail.com , 

para que sejam salvos os arquivos construidos pelo conselho e a uti lização do 

mesmo para questões administrativas, a sei socializado no grupo de whatsapp 

deste conselho. A próxima reunião füx1u agendada para o dia vínte e oito de 

setembro de dois mil e vinte e dois, ás 9h, na Câmara Municipal de Bayeu)( -

Casa Severaque Dionísio. Sem mais para o momento, a Sr" lrian Gomes de Lima 

Mendonça - Presidente do Conselho de Direitos da Mulher de Bayeux, finalizou 

a reunião. Sendo assim, esta ata vai assinada por mim Fernanda de Oliveira 

Moreno - Secretária deste conselho, e as demais presentes. 

J~ ~ ~:&~ 
yaa,u e nu/2 d,,, /lo l",.uv..dohliO 

~~~do.~. 
I J...JJ }~ ~~ 

~-~ ~s:v-Q_ 
~J{t~ jl':X,, ~ . 
~ ~ cJ.,, !;;j.i~J\O. j\ÜtlhlY 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE SETEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 113

JONAS DANTAS DE MIRANDA NETO, torna público que foi 
concedida pela SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 
Licença LPI, para CASA, situado ã Rua Condomínio Alphaviile 
Paraíba, Quadra R1, Lote 35, Bayeux, PB.

LICITAÇÃO

AVISOS

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

ACRISIO NETONIO DE OLIVEIRA SOARES 41.475.238/0001-50, 

torna público que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio 

Ambiente de Bayeux, a LICENÇA DE OPERAÇÃO, para Comércio 

varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para animais de 

estimação, situada na Rua Jaime Caetano Alves de Lima, 685, Alto da 

Boa Vista, Bayeux, PB.

IGREJA EVANGÉLICA MINISTÉRIO EBENÉZER, torna público 

que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, 

a AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, para o evento Missão Evangélica 

Ministério Ebenézer, no dia 09 de setembro de 2023, das 18:00 às 22:00 

horas, ao ar livre, em frente a Rua Flávio Maroja Filho, 331, Sesi 

Bayeux, PB.

PASTOR JÚLIO CESAR DE SOUZA COSTA, torna público que 

requereu a SEMABY – Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL, para o evento 7 anos do Templo da 

Igreja e do conjunto de senhoras Mulheres ADORADORAS, com o 

tema CEDO EU VENHO, Apocalipse 22.7, nos dias 30 de setembro, 01 

e 02 de outubro de 2023, na rua Bom Jesus, 152, Sesi, Bayeux, PB.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00173/2023 – PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE CADEIRAS, MESAS, TENDAS E VEÍCULO, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS PARA MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO 

DE BAYEUX-PB

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00018/2023 – PMBEX, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00055/2023 – PMBEX

VIGÊNCIA: DE 31 DE AGOSTO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 

08.924.581/0001-60

CONTRATADO: GOIA INDUSTRIA DE TENDAS LTDA, CNPJ: 

48.610.641/0001-94

VALOR: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS)

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00174/2023 – PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CADEIRAS, MESAS, TENDAS E VEÍCULO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO 
DE BAYEUX-PB
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00018/2023 – PMBEX, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00055/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 31 DE AGOSTO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX – CNPJ 
08.924.581/0001-60
CONTRATADO: LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 49.464.926/0001-27
VALOR: R$ 2.305,00 (DOIS MIL E TREZENTOS E CINCO REAIS)

' BAYêUH 
Secretaria 
de Segurança 
e Proteção Social 

ESTADO DA PARAÍ BA 
PRHEIT RA M U ICIPAL DE BA n :ux 

SECRETARIA DE SEGURA ÇA E PROTEÇÃO SOCIAL 

PORTARIA Nº 03/2023 Bayeux, 01 de setembro de 2023. 

O Secretario RUBEM SEVERINO JOSÉ FILHO, no uso de suas atribuições que 

sêa conferidas pelo Art . 245 da Lei municipal 334/1983(Estatuto dos Funcionários Públicos 

de Bayeux-PB), e considerando os documentos que constam anexo, RESOLVE: 

Art. 1• PRORROGAR o prazo do Processo Administrativo de n• 001/2023 por 60( 
SESSENTA) DIAS com efeitos retroativos a partir do dia 25/08/2023, conforme pedido 
da comissão de processo disciplinar, através de Oficio CPSPADE n• 16/2023, para que 
a referida comissao possa dar prosseguimento e conclusão ao processo mencionado 
anterionnenta, instaurado por meio da portaria de nº 01/2023 (Da Secretaria de 
Segurança e Proteção Social), publicado em 18/05/2023 no Diário Oficial do Município de 
Bayeux, conforme pedido no Offcio da CPSPADE de nº 11 /2023. 

Art. 2° A prorrogação do prazo para conclusao do Processo Administrativo de nº 001/2023 
se dar em raUlo da necessidade de realização de diligências e oitivas complementares que 
o caso requer e para que a comissão de processo disciplinar possa dar prosseguimento ao 
processo ante ao fim do prazo processual (25/07/2023). sendo este ato fundamentado no 
Art 253 da Lei municipal 334/1983. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e Cumpra-se. 

RUBEM ~OSÉ FILHO 

SECRETÁRIO DE SEGURC~ÇÃ.O SOCIAL DO MUNICÍPIO 

Matricula: 2112164 

Secretaria de Segurança e Proteção Social I Av. Brasil, 77- SESI- CEP 58.305/220 

www.hayeux.pb.gov.br - @prefeiturabayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

EXTRATO DA ATA OE REGISTRO OE PREÇOS Nº 00040/2023- PMBEX 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, em conformidade com o 
resu ltado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 00018/2023 - PMBEX concernente ao 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 00055/2023 - PMBEX, que tem por objeto o REG ISTRO 
DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE CADEIRAS, MESAS, TENDAS E VEÍCULO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES E 
DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICf PIO DE BAYEUX-PB, publ ica o extrato da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de va lidade é de um ano contado da data da 
assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em 
imprensa ofic ial conforme fornecedor, itens, marcas e va lores abaixo relacionados. 

ITIM 

03 

EMPRESA: GOIA INDUSTRIA OE TENDAS LTDA, CNPJ: 48.610.641/0001-94 
ENDEREÇO: RUA LISIEUX, 497 - BRO GOIA-GOIÂNIA- GO, CEP: 74.485-335, 

TELEFONE:(62) 3519-1462, E-MAIL: LESTEOESTETENDAS@GMAIL.COM 

VIGÊNCIA: 31 OE AGOSTO DE 2023 ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024 

DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR TOTAL 

TENDA PARA EVENTO • ESPECIFICAÇÃO: TEN DA MED INDO SX5; 
TENDA TIPO PIRAMIDAL COM ARMAÇÃO EM FERRO TUBUlAR 
GALVANIZADO E REVESTIDA EM LONA DE PVC BRANCA ANTI­
CHAMA, ALTURA MINIMA OE 2,50 METROS COM P~ OE 
SUSTENTAÇÃO, ESTAQUEADAS COM CABOS DE AÇO E ESTACAS 
ARREDONDADAS. COM DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PELO CORPO DE 
BOMBEIROS CASO NECESSÁRIO. 

03 UNID. RS 3.600,00 RS 10.800,00 

VALOR TOTAL; RS 2.305,00 

DOIS MIL E TREZENTOS E CINCO REA~ 

Bayeux - PB, 31 de Agosto de 2023 . 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUN ICf PIO DE BAYEUX 



3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE SETEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 113

GABINETE DA PREFEITA

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00018/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00055/2023 – PMBEX

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento 
aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, 
acolho o parecer da Procuradoria Jurídica, e HOMOLOGO o presente processo 
licitatório que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM 
ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE CADEIRAS, MESAS, TENDAS E VEÍCULO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS PARA MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO 
DE BAYEUX-PB, em favor das empresas GOIA INDUSTRIA DE TENDAS 
LTDA, CNPJ: 48.610.641/0001-94 e LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 
49.464.926/0001-27, pelo valor global de R$ 13.105,00 (treze mil e cento e cinco 
reais). Não restaram itens desertos. Restou item fracassado em razão de valor.

Com base no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei n° 10.520/2002, em consequência, 
fica convocado o adjudicatário para assinatura da Ata de Registro de Preços e o 
consequente Instrumento Contratual, nos termos do art. 64, caput, da Lei nº. 
8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções 
previstas no art. 81 desta lei.

Bayeux - PB, 29 de Agosto de 2023.

  

__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

O Município de Bayeux/PB torna público para conhecimento dos interessados 
que, com base na Justificativa Técnica do Setor Demandante e Parecer Jurídico 
elaborado pela Procuradoria Geral do Município, fica RESCINDIDO o 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00172/2022 – PMBEX, decorrente do 
procedimento licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA N° 00002/2021 – 
PMBEX, do tipo menor preço, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00123/2021 – PMBEX, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA NO MUNICÍPIO 
DE BAYEUX-PB,  CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, com fundamento no 
art. 79, II da Lei n° 8.666/93. Mais informações poderão ser obtidas no Portal da 
T r a n s p a r ê n c i a  d a  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  B a y e u x 
(https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/.

Bayeux - PB, 05 de Setembro de 2023.

 _________________________________
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 00152/2022 - 
PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO 
DE SOLUÇÃO INTEGRADA QUE COMPREENDA A ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO PARA A MELHORIA DA EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX-PB, INCLUINDO A EXECUÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS, 
SUBSTITUIÇÕES E INSTALAÇÕES COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E SUFICIENTES PARA A ENTREGA DO 
O B J E T O  E M  P E R F E I T O  F U N C I O N A M E N T O ,  C O N F O R M E 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS
CONTRATANTE: PREFEITURA DE BAYEUX-PB, CNPJ Nº 08.924.581/0001-60
CONTRATADA: CONSÓRCIO IP BSB, CNPJ 43.498.011/0001-56
PROCESSO LICITATÓRIO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00004/2022 – PMBEX, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00068/2022 – PMBEX
DO ACRÉSCIMO: REAJUSTE DE 3,94% REFERENTE AO IPCA DE JUNHO 
2022 A MAIO 2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE  CHAMADA PÚBLICA N° 0002/2023 – FMS-PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00073/2023 – FMS-PMBEX

O Munícipio de Bayeux-Pb, através de Secretaria Municipal de Saúde, torna 
público aos interessados que, realizará processo de CHAMADA PÚBLICA N° 
002/2023 – FMS-PMBEX, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
JURÍDICAS DE DIREITO PRIVADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MÉDICOS A FIM DE REALIZAR, DE FORMA COMPLEMENTAR, A 
PROMOÇÃO, A PREVENÇÃO, O DIAGNÓSTICO E O TRATAMENTO DOS 
USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE — SUS, NAS DIVERSAS 
ÁREAS DA MEDICINA, PARA ATENDER DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO ANEXO I DO EDITAL. Os interessados deverão apresentar a 
documentação de habilitação e de proposta técnica de trabalho, na data de 
26/09/2023, às 09h00, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no Centro Administrativo Municipal de Bayeux, à Av. Liberdade, 2637 – 
Sesi, Bayeux/PB, CNPJ nº 08.924.581/0001-60. Cópia do edital e seus anexos 
poderão ser obtidos no Portal da Transparência do Município de Bayeux/Pb 
(ht tps : / / t ransparencia .bayeux.pb.gov.br / l ic i tacao/)  ou por  e-mai l 
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 06 de Setembro de 2023.

______________________________________________
EMANOEL DA SILVA ALVES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GABINETE DA PREFEITA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" 00041/2023 - PMBEX 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX - PB, em conformidade com o 
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N' 00018/2023 - PMBEX concernente ao 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 00055/2023 • PMBEX, que tem por objeto o REGISTRO 
DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALl2ADA NO FORNECIMENTO DE CADEIRAS, MESAS, TENDAS E VEÍCULO, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MU LHERES E 
DIVERSIDADE HUMANA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB, publica o extrato da ATA DE 
REG ISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de validade é de um ano contado da data da 
assinatura da mesma e deste extrato, tendo sua eficácia através da publicação em 
imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e va lores aba ixo relacionados. 

EMPRESA: LRF DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 49.464.926/0001-27 
ENDEREÇO: RUA ANDRÉ VIDAL DE NEGREIROS, 565 - SÃO JOSÉ - GARANHUNS - PE, 

CEP: 5529S-200, TELEFONE:(87} 3762-0445 /98836-3257, 

ITEM 

01 

02 

E-MAIL: LR DISTRIBUIDORA@OUTLOOK.COM 

VIGÊNCIA: 31 DE AGOSTO DE 2023 ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024 

DESCRIÇÃO/ 
ESPECIFICAÇÃO 

CADEIRA PLÁSTICA EM POLJPROPILENO NA COR BRANCA • 
ESPECIFICAÇÃO: CADEIRA DE PLÁSTICO, SEM APOIO DE BRAÇOS, 
FABRICADA EM POLIPROPILENO, RESISTl NCIA DE 182 KG, 
LARGURA 43CM, ALTURA 88CM, ALTURA DO ACENTO 45CM, 
PROFUNDIDADE 52CM, COMPRIMENTO Sl,2 EM, EM PILHAMENTO 
MÁXIMO RECOMENDADO 20 UNIDADES, PESO APROXIMADO DE 

2,2KG. 
MESA DE PLÁSTICO EM POLJ PROPILENO NA COR BRANCA -
ESPECIFICAÇÃO: MESA Pl..ASTlCA EM POLIPROPILENO, 
COMPRIMENTO 70CM, LARGURA 70CM, ALTU RA 70CM, DISTÂNCIA 
ENTRE A5 PERNAS 70,SCM, PESO 3,8KG {+40). LATERAL 34XlSCM. 

VALOR TOTAL, 

50 

05 

DOIS MIL E TREZENTOS E ONCO REAIS 

UNIO. 

UNIO. 

VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 38,00 

RS 81,00 

VALOR TOTAL 

R$ 1.900,00 

RS 405,00 

R$ 2.305,00 

Bayeux • PB, 31 de Agosto de 2023. 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX 

www.bayeux.pb.gov.br 



4DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 06 DE SETEMBRO DE 2023ANO 44 - Nº 113

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00177/2023 – 
PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO MUNICÍPIO 
DE BAYEUX-PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
00025/2023 – PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
00071/2023 – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 07/09/2023 A 05/03/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB,  CNPJ: 
08.924.581/0001-60
CONTRATADA: M CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
02.823.335/0001-35
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 7.496.855,76 (sete milhões e 
quatrocentos e noventa e seis mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
setenta e seis centavos), DURANTE O PERÍODO DE CONTRATO, A 
SER PAGO EM PARCELAS, CUJOS DESEMBOLSOS SERÃO 
DETERMINADOS EM FUNÇÃO DOS SERVIÇOS EXECUTADOS

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00025/2023 – PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00071/2023 – PMBEX

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

de suas atribuições legais, com base nas informações constantes na DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 00025/2023 – PMBEX, regido pelo PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 00071/2023 – PMBEX, embasado na solicitação e 

justificativa técnica, projeto básico e demais anexos juntados pela Secretaria de 

Infraestrutura e no parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município, em 

cumprimento ao Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO E 

ADJUDICO o procedimento de dispensa de licitação, EM CARÁTER 

EMERGENCIAL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ENGENHARIA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NO MUNICÍPIO 

DE BAYEUX-PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS 

NO PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, em favor da empresa M 

CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.823.335/0001-35, no valor 

total estimado de R$ 7.496.855,76 (sete milhões e quatrocentos e noventa e seis 

mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e setenta e seis centavos), durante o 

período de 180 (cento e oitenta) dias, a ser pago em parcelas, cujos desembolsos 

serão determinados em função dos serviços executados. Em consequência, fica 

convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do 

Art. 64, caput, do citado diploma legal.

Bayeux - Pb, 06 de Setembro de 2023.

__________________________________

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

PLUMATEX COLCHÕES INDUSTRIAL LTDA, torna público que foi 
concedida pela SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 
Licença de Operação n. 025/2023, para fabricação de colchões, situada na 
Rodovia BR 101, S/N, Comercial Norte, Bayeux, PB.

IGREJA EVANGÉLICA SENHOR DO SENHOR, torna público que 

requereu À SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a 

autorização ambiental para o evento MARCHA PARA JESUS 2023 

DEUS TE AMA, no dia 21 de outubro de 2023, com saída do Lojão LCR, 

às 14 horas´, Bayeux, PB.

AVISOS

www.bayeux.pb.gov.br 

LUIZ CARLOS SANTOS MA TOS, toma público que foi concedida pela SEMABY - Secretaria de 
Meio Ambiente de Bayeux, a Licença de operação, para AGM COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, situado aruaR. MAJOR CIRAULO, 40ANEXO B, RIO DO 
MEIO, BAEYUX-PB. 

LUIZ CARLOS SANTOS MATOS, torna público que foi concedida pela SEMABY - Secretaria de 
Meio Ambiente de Bayeux, a Licença de operação, para NORDESTE COMERCIO ATACADISTA 
DE ADUBOS LIDA, situado a rua R. MAJOR CIRAlJ1.O, 40 BLOCO OI, RJO DO MEIO, 
BAEYUX-PB 


